关于征集2024年重庆教育发展报告典型案例及
咨政报告的通知

各二级学院、处（室、部、中心）：
为多角度展现重庆教育年度图景，全方位反映2024年重庆教育改革发展成果，展示区县、高校、市教委直属单位教育发展的特色亮点，科学分析发展中存在的现实问题并汇集咨政建议，高质量编著好《2024年重庆教育发展报告》，根据《中共重庆市委教育工作委员会办公室 重庆市教育委员会办公室关于征集2024年重庆教育发展报告典型案例及咨政报告的通知》（渝教工委办函〔2025〕9号），现就征稿工作有关事宜通知如下。
一、征稿内容
1.典型案例。各区县、高校、市教委直属单位在2024年教育实践中具有较强实践运用推广价值的代表性、典型性案例。
2.咨政报告。围绕重庆教育改革发展的热点重点难点问题，形成的对于现代化新重庆教育改革发展具有较强决策咨询价值的报告。
二、选题参考
文稿可围绕以下方向自行确定选题。
1.以突出党建统领全面提高党对教育的领导力组织力。包括坚定不移用习近平新时代中国特色社会主义思想凝心铸魂，全面加强党对教育工作的领导，夯实基层党建基础，驰而不息推进全面从严治党等。
2.以坚持立德树人提升铸魂育人思想引领力。包括推动思想政治教育改革创新，全面提升学生综合素质，加强教材建设和管理等。
3.以深化改革开放提升教育现代化治理驱动力。包括组织实施教育强市建设规划，强化成渝教育协同合作，加强教育对外开放，深化新时代教育评价改革，推动“三攻坚一盘活”改革突破，引导支持民办教育高质量发展等。
4.以站稳人民立场提升基础教育服务供给力。包括优化区域中小学幼儿园校园布局，强化学前教育、特殊教育普惠发展，加快义务教育优质均衡和城乡一体化，推动普通高中教育多样化发展，巩固拓展“双减”成效，统筹做好教育振兴乡村和乡村教育振兴等。
5.以深度融合共促提升职业教育发展贡献力。包括深化现代职业教育体系建设，加强职业学校基础能力建设，推进普职融通、产教融合、科教融汇，完善全民终身学习体系等。
6.以彰显自信自立提升高等教育战略支撑力。包括优化高等教育结构和布局，加快学科专业提档升级，提高人才自主培养能力，跃升科技创新能级，促进毕业生高质量就业创业，增强服务发展效能等。
7.以推进强基培优提升教师队伍建设向心力。包括大力弘扬教育家精神，提升高质量教师教育体系建设，提升教师队伍效能治理等。
8.以加快数字转型提升教育现代化治理变革力。包括夯实数字教育基础条件，深化智慧教育平台应用，推进数字教育融合创新，构筑网络安全坚实屏障等。
9.以健全组织保障提升教育高质量发展竞争力。包括强化教育投入保障，加强教育督导工作，全面推进依法治教等。
10.深入贯彻落实全国、全市教育大会精神的典型经验和对策建议。
三、文稿要求
1.稿件要求政治方向正确，特色鲜明，结构严谨，内容原创，表述准确，文字精炼。“典型案例”字数控制在3000—5000字,“咨政报告”字数控制在3000字以内。
2.稿件要聚焦于2024年度重庆教育工作，结合全市当前正在推进的重点工作，选择一定的领域、主题，注重运用数据、案例展现相关成果、经验，避免空泛议论和笼统总结。
3.每篇稿件均要求二级部门（学院）主要负责人审签，并在文末注明单位、执笔人、审稿人、通讯地址、联系人及联系方式，文责自负。
4.稿件应包括题目、作者、单位、正文等，具体格式请参考附件1和附件2。
四、有关事项
1.报送时间和方式。报送截止日期为2025年4月8日（星期二），逾期不再受理。稿件合作作者最多不超过4人，作者信息必须准确无误。各部门填写“重庆教育发展报告”典型案例及咨政报告征集汇总表（附件3），以部门为单位一并发送至邮箱wyzykyc@163.com，邮件主题一栏填写为“投稿+部门名称+重庆教育发展报告”。
邮件资料含：
（1）汇总表（word+加盖部门公章的pdf）
（2）稿件（word+含部门负责人签字的pdf）
2.报送数量。各二级部门择优推荐。典型案例我校报送上级部门不超过1篇，咨政报告我校报送上级部门不超过3篇。
按照《重庆市教育委员会关于印发重庆市教育系统政务信息考评计分办法的通知》（﹝2023﹞—396），2024年市教委通报被中办、国办、教育部、市委、市政府采用的稿件将直接纳入获奖等次（以市教委印发的正式公文为准），被采纳的篇目不占用各区县教育部门、各高校和各直属单位投稿数量。
3.成果运用。市教委将组织专家对稿件进行评审，对优秀稿件予以通报公示，并择优收录进《2024年重庆教育发展报告》。
[bookmark: _GoBack]4.注意事项。本次稿件内容须为2024年教育一线工作实践和研究成果，未参评过其他评选活动，且未公开发表。
联系人及电话：韦怀，66297152。

附件：1.典型案例模板
2.咨政报告模板
3.典型案例及咨政报告征集评选汇总表

文化和旅游职业教育研究中心
2025年3月20日

附件1
典型案例模板
（供参考）

标题（方正小标宋_GBK，二号，居中）
作者姓名（方正楷体，三号，居中）[footnoteRef:0] [0: 作者简介：作者姓名，单位职务、职称；作者姓名，单位职务、职称。]

（作者间空2格，不加标点）

（正文：方正仿宋_GBK，三号，行距30磅）

引言：介绍选题的意义、价值等
一、基本情况（一级标题，方正黑体，三号）
XXX（包括背景、发展历程、主要成效等）
二、主要做法
（一）XXX（二级标题，方正楷体，三号）
1.XXXXXXXXXX（三级标题，方正仿宋_GBK，三号，加粗）。
三、经验启示
1.XXXXXXXXXX
请参考《造就万千美丽乡村 造福万千农民群众——浙江20年持之以恒实施“千万工程”经验案例》具体写法
单位：重庆文化艺术职业学院
执笔人：
审稿人：（部门主要负责人签字）
通讯地址：
联系人及联系方式：
- 4 -
- 5 -
附件2
咨政报告模板
（供参考）

题目（方正小标宋_GBK，二号，居中）
（一般不超过20个汉字，必要时可加副标题）
作者姓名（方正楷体，三号，居中）
（作者间空2格，不加标点）

摘要：（字数一般不超过300字）（方正楷体，四号）
关键词：（一般为3-5个）（方正楷体，四号）
作者简介：（作者姓名，单位职务、职称；作者姓名，单位职务、职称。）（方正楷体，四号）

正文（标题不超过3级。分别以“一、（一）1”表示。前两级标题前后断行，尾部不带句号；第3级标题不断行、加句号。）（方正仿宋_GBK，三号，行距30磅）。

引言：介绍选题的意义、价值等
一、现状（一级标题，方正黑体，三号）
……
二、存在的问题
 （突出问题的类型化、政策性、针对性，注重归纳、提炼）
（一）（二级标题，方正楷体，三号。）
（二）
（三）
……
三、对策建议
（突出解决措施的适切性、创新性、可操作性，避免泛泛而谈）
（一）
（二）
（三）
单位：重庆文化艺术职业学院
执笔人：
审稿人：（部门主要负责人签字）
通讯地址：
联系人及联系方式：
- 4 -
- 5 -
附件3
典型案例及咨政报告征集评选汇总表
单位：  公章              报送人：                报送人联系方式：
	序号
	稿件类型（典型案例/咨政报告）
	题目
	作者
	工作单位
	稿件联系人
	稿件联系人电话

- 6 -
- 9 -